
COPIA

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

 * * AREA URBANISTICA E LL.PP * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA

N. 922  del 17-12-2021 - REG. GENERALE

 N. 297 del 16-12-2021 - REGISTRO AREA

Proposta di determinazione n. 313 del 13-12-2021

Oggetto:

Lavori per la realizzazione delle opere di recupero dell'immobile, di assistenza e
beneficenza, sito in Via Porta Pia 19 del Comune di Cammarata, in parte da
destinarsi a struttura per l'accoglienza ed assistenza di minori e minori non
accompagnati e dell'annessa Chiesa. Servizio di prestazione professionale di
coordinamento in materia di sicurezza. Liquidazione fattura in acconto pari al 50%
all'operatore economico Ing. Accardo Alfonso. CUP: F39G15000050002.

CIG: ZC02DF6C6A

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 Ing. Giuseppe La Greca nominato con Decreto del Sindaco n° 14 del 30.04.2021

Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;-
Vista l’allegata proposta di pari oggetto;-
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;-

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.



IL RESPONSABILE AREA

F.to: Ing. Giuseppe La Greca *



Proposta di determinazione n. 313 del 13-12-2021

AREA URBANISTICA E LL.PP

Oggetto:
Lavori per la realizzazione delle opere di recupero dell'immobile, di assistenza e beneficenza, sito in
Via Porta Pia 19 del Comune di Cammarata, in parte da destinarsi a struttura per l'accoglienza ed
assistenza di minori e minori non accompagnati e dell'annessa Chiesa. Servizio di prestazione
professionale di coordinamento in materia di sicurezza. Liquidazione fattura in acconto pari al 50%
all'operatore economico Ing. Accardo Alfonso. CUP: F39G15000050002.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che l’Ente Giuridico “Laura Vicuna” nella persona di suor Antonina Allegra, legale-
rappresentante dell’Ente Giuridico Laura Vicuna delle SMA, , avente sede legale in via Marconi
n. 74 Pietrapezia (EN), di cui l’Istituto “Maria Ausiliatrice Longo”, con sede in Cammarata via
Porta Pia n.19, ha affidato a Professionista esterno l’incarico per redazione del “Progetto
esecutivo dei lavori per la realizzazione delle opere di recupero dell’immobile, di assistenza e
beneficenza sito in via Porta Pia 19 del Comune di Cammarata, in parte da destinarsi a struttura
per l’accoglienza ed assistenza di minori e migranti non accompagnati, e dell’annessa Chiesa ;
 che in data 08/07/2015 è stata redatta la progettazione esecutiva, dell’importo complessivo di-
€799.860,00 finalizzata alla realizzazione di opere di realizzazione di recupero dell’immobile, di
assistenza e beneficenza sito in via Porta Pia 19 del Comune di Cammarata;
 che è stata presentata all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità-
Dipartimento delle Infrastrutture, e dei Trasporti servizio 7- Politiche Urbane e Abitative, la
relativa richiesta di finanziamento;
 che il progetto è stato approvato, ai sensi dell’art.5 della Legge Regionale n°12 del 12 luglio-
2011 e s.m.i. e validato, ai sensi degli artt. 52-53-54 e 55 del Regolamento di attuazione del
Codice approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207, dal Responsabile del Procedimento, in data
17/09/2015;
 che detta progettazione è stata inserita tra i progetti finanziabili di cui al documento-
“Allegato B” alla deliberazione della Giunta Regionale n.301 del 10 settembre 2016;
che l’Ente Giuridico “Laura Vicuna” è stato inserito tra i soggetti beneficiari di finanziamento-

nell’aggiornamento dell’elenco degli interventi contenuti nel predetto “Allegato B”, di cui al
Masterplan “Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) della Delibera di Giunta regionale
n.29 del 21 gennaio 2017;
che a seguito di istruttoria della pratica è emersa la necessità di riformulare il quadro-
economico e di revisionare i prezzi contenuti nel computo metrico in relazione al Nuovo
Prezziario Unico Regionale dei Lavori Pubblici anno 2018 di cui al Decreto Assessoriale dell’8
gennaio 2018 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità (G.U. n.5 del 26
gennaio 2018);
che da successivi incontri presso gli Uffici dell’Assessorato delle Infrastrutture, mobilità e-
trasporti, Servizio 7 - Politiche Urbane e Abitative, con Funzionari dell’Assessorato è stato
stabilito la documentazione integrativa da presentare e le attestazioni da produrre.
DATO ATTO:
che con nota prot. n. 52070 del 24/10/2018, l’Assessorato ha richiesto la trasmissione della-

documentazione integrativa;
che l’Ente Giuridico “Laura Vicuna” (P.I. 00475650867 e Codice Fiscale n. 91003380861) nella-

persona di suor Antonina Allegra, Legale rappresentante dell’Ente Giuridico Laura Vicuna delle
SMA, avente sede in via Marconi n.74 a Pietraperzia (EN), di cui l’Istituto “Maria Ausiliatrice
Longo”, con sede in Cammarata via Porta Pia n.19, ha richiesto, in data 24 luglio 2018 con prot.
n.15337, al comune di Cammarata la nomina di un nuovo Responsabile Unico di Procedimento,
in sostituzione dell’Arch. Pietro Madonia, a seguito delle dimissioni volontarie, dello stesso



decorrenti dal 1 luglio 2018, per Pensione di anzianità;
che con determina del Responsabile dell’Area LL.PP. e Servizi n.153 del 10/09/2018 reg.gen.-
525 del 12/09/2018, è stato nominato il Geom. Vincenzo Caracciolo, dipendente a tempo
indeterminato presso l’Amministrazione del Comune di Cammarata, quale Responsabile Unico
del Progetto, ai sensi dell’art. 31 del Nuovo “Codice”;
che con nota, acquisita al protocollo generale di questo Ente n° 24348 in data 27/11/2018 il-
progettista incaricato dall’Ente Giuridico “Laura Vicuna”, ha trasmesso le integrazioni richieste
alla progettazione esecutiva dei “lavori per la realizzazione delle opere di recupero
dell’immobile, di assistenza e beneficenza, sito in via Porta Pia 19 del Comune di Cammarata, in
parte da destinarsi a struttura per l’accoglienza ed assistenza di minori e minori migranti non
accompagnanti, e dell’annessa Chiesa”,   per un importo complessivo di € 799.860,00 di cui €
648.226,26 per lavori base d’asta comprensivo degli oneri di sicurezza (9.620,00 € già inclusi nei
lavori) e di manodopera (228.754,09 costo netto già incluso nei lavori) ed € 151.633,59 per
somme a disposizione dell’Amministrazione.
PRESO atto:
che con Decreto n. 1/GAB del 08/01/2018 dell'Assessore alle Infrastrutture e Trasporti della-
Regione Siciliana, è stato emesso il Nuovo Prezziario Unico per la regione Sicilia per l'anno
2018;
che il tecnico incaricato dall’Ente Giuridico “Laura Vicuna” ha rielaborato la progettazione-
esecutiva per aggiornare i prezzi al prezziario regionale del 26 gennaio 2018;
che in conseguenza alle variazioni dei prezzi si è proceduto alla rielaborazione degli allegati-

“analisi dei prezzi” e “ elenco prezzi unitari”;
che si è proceduto alla determinazione dei compensi per direzione dei lavori misura e-

contabilità, Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo, ai sensi del D.M.
17/06/2016;
che in conseguenza di dette variazioni si è proceduto alla rielaborazione del quadro-

economico nell’ambito della somma complessiva del progetto esecutivo già approvato e
finanziato;
che gli elaborati tecnici “analisi dei prezzi, computo metrico estimativo, elenco prezzi,-

distinta competenze tecniche, quadro economico e capitolato speciale di appalto” rielaborati da
tecnici interni all’Amministrazione comunale, datati 30/11/2018, hanno sostituito gli omologhi
redatti in data 24/03/2014 ed approvati in linea tecnica con parere del R.U.P. n° 1 del
08/03/2016;
che con parere tecnico favorevole reso dal RUP n° 7 del 30/11/2018 è stata approvata, ai-

sensi dell’art. 5 della Regionale 12 luglio 2011, n° 12 e s.m.i., la rielaborazione progettuale
datata 30/11/2018;

che la progettazione è stata verificata e validata, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016-
es.m.i. in data 19/04/2019;
che con determina del Responsabile del Servizio n° 15 del 10/02/2020 è stato determinato di-

affidare mediante procedura negoziata sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA) i Lavori per la realizzazione delle opere di recupero dell’immobile, di assistenza e
beneficenza, sito in via Porta Pia 19 del Comune di Cammarata, in parte da destinarsi a
struttura per l’accoglienza ed assistenza di minori e minori migranti e dell’annessa chiesa;
che con verbale di gara del 09/09/2020, il Seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione-

all’Operatore Economico ISOR COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Favara (Ag) in Via Roma n. 43,
P.I.:02488860848 che ha offerto il ribasso del 32,8923% per un importo netto di € 438.174,30
comprensivo di oneri di sicurezza, oltre IVA.
che con determinazione del Responsabile di Area n° 285 del 22/10/2020 i lavori di cui in-

oggetto sono stati aggiudicati definitivamente all’Operatore economico ISOR COSTRUZIONI
S.R.L.;
che con nota protocollo n. 21116 del 23/10/2020 il Dirigente Area LL.PP. ha comunicato-

all’Operatore economico l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i..
Visto:
- il contratto Rep. n.9 del 14/12/2020 registrato ad Agrigento il 16/12/2020 Serie 1T n. 5754;
- il verbale di consegna parziale dei lavori in data 21/01/2021;



- il concreto inizio dei lavori avvenuto in data 01/02/2021;
- il verbale di consegna definitiva dei lavori del 01/06/2021;
- che  prima di procedere all'inizio dei lavori risultava necessario affidare il servizio di
Coordinatore in materia di sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi del D.lgs 81/2008 e s.m.i.;
che nel quadro economico del progetto esecutivo tra le somme a disposizione–
dell’Amministrazione, alla voce “Spese per il coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione”
è prevista la somma per per la corresponsione dell'incarico sopra citato;
che con determina del Responsabile del Servizio n.277  del 16/10/2020 è stato determinato di–
affidare mediante RDO, sul M.E.P.A  le prestazioni professionali di coordinamento in materia
di sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell'art. 36, c.2, lettera a), del Lgs.50/2016 e
s.m.i..ottemperando al disposto di cui agli articoli 91 e 92 del D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.
relativamente ai lavori in oggetto,
che con la suddetta determina è stato approvato l'avviso pubblico per la selezione di n. 2–
Operatori Economici da invitare alla procedura negoziata;
che con verbale di gara del 05/11/2020 è stata verificata la documentazione e selezionati–

due O.E. mediante sorteggio da invitare alla RDO sul M.E.P.A. per l'affidamento del servizio in
trattazione;
 che con determinazione del Responsabile di Area n.369 del 21/12/2020 è stato–
approvato il verbale di gara del 18/11/2020 con il quale il Seggio di gara ha proposto
l'aggiudicazione relativa all'affidamento del servizio di Coordinatore per la sicurezza in
fase di esecuzione relativamente ai “Lavori per la realizzazione delle opere di recupero
dell'immobile, di assistenza e beneficenza, sito in Via Porta Pia 19 del Comune di
Cammarata, in parte da destinarsi a struttura per l'accoglienza ed assistenza di minori e
minori migranti non accompagnati e dell'annessa Chiesa  a favore dell’Operatore
Economico Ing. Accardo Alfonso Via San Nicola, 7 - 92020 San Giovanni Gemini (AG) Partita
IVA 02397900842 Codice fiscale CCRLNS72E05H914N per un importo netto di  € 10.080,46
oltre oneri ed IVA.

Vista la fattura elettronica, in acconto pari al 50%, n.11 del 23/11/2021 dell'importo
complessivo di € 6.139,24 di cui € 5.032,16 (€4.838.62 imponibile previdenziale ed € 193,54
importo contributo cassa)  ed € 1.107.08  per I.V.A al 22%, acquisita al protocollo di questo
Comune in data 24/11/2021 al n.24642.
Rilevato che il servizio di che trattasi è stato regolarmente eseguito.
Visti, rispettivamente:
- la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari dell'operatore economico Ing.
Alfonso Accardo.
- il certificato di regolarità contribuitiva Protocollo Inarcassa 21857000.03-12-2021 dal quale
risulta che l'’Operatore Economico Ing. Accardo Alfonso è in regola con gli adempimenti
contribuitivi nei confronti della Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza  per gli Ingegneri
ed Architetti Liberi Professionisti.
APPURATO:
che  il  presente provvedimento rientra cosi come stabilito dalla normativa vigente, nella sfera-
di competenza dirigenziale ex art. 107 del D.Lgs 267/2000 .
Visto il D.lgs n.50/del 18/04/2016 e s.m.i.
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000  e s.m.i.
Vista la L.R. n. 241 del 07/08/1990 e
s.m.i.
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilit à.

SI PROPONE

dare atto che la premessa è parte integrante del presente provvedimento;1.
di liquidare all'Operatore Economico Ing. Accardo Alfonso con sede in via San Nicola, 7 -2.
92020 San Giovanni Gemini (AG) Partita IVA 02397900842 Codice fiscale CCRLNS72E05H914N
la fattura elettronica, in acconto pari al 50%, n.11 del 23/11/2021 dell'importo complessivo
di € 6.139,24 di cui € 5032,16  (€4.838.62 imponibile previdenziale ed € 193,54 importo



contributo cassa)  ed € 1.107.08 per I.V.A al 22% acquisita al protocollo di questo Comune in
data 24/11/2021 al n.24642 relativa alla prestazione professionale di Coordinatore per la
sicurezza in fase di esecuzione relativamente ai lavori per la realizzazione delle opere di
recupero dell'immobile, di assistenza e beneficenza, sito in via Porta Pia 19 del Comune
di Cammarata, in parte da destinarsi a struttura per l’accoglienza ed assistenza di minori
e minori migranti non accompagnati, e dell’annessa Chiesa.

 Gli importi relativi all' I.V.A saranno versati  ai sensi dell'art. 17 ter del DPR 633/1972
(scissione dei pagamenti);
La somma spettante dovrà essere accreditata al codice IBAN come da fattura
3. dare atto che alla spesa complessiva di € 6.139,24 al netto di Contributi previdenziali al 4%  ed
I.V.A al 22%  si farà fronte con le somme finanziate dall’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative.
4. di autorizzare l’area finanziaria a provvedere alla liquidazione a seguito di accreditamento
delle somme da parte dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti Servizio 7 – Politiche Urbane e
Abitative, giusto D.D.G. 002502 del 03/10/2019;
5. di imputare la somma complessiva di € 6.139,24 IVA compresa al 22% al codice di bilancio in
entrata al n. 4.02.01.02.01.02.001 accertamento n. 320/2020 ed in uscita al codice
08.01-2.02.01.10.999 Imp. 481/2020;
6. dato  atto,  in ultimo, in osservanza dell’art. 10, lett. C) del Piano triennale di Prevenzione
della corruzione 2021/2023, approvato con la Deliberazione di G.C. n.33 del 23/03/2021
dell’assenza di conflitto di interesse di cui all’art. 6-bis della L. n.  241/90, e s.m.i.;
7. di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all'Albo on line e sul sito istituzionale, per la durata di 15 giorni dalla data di
esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini.
8. Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale presso il T.A.R.
Sezione Palermo via Butera, n. 6 Palermo, entro 30 gg decorrenti dalla pubblicazione dello
stesso.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to:  Serafina Francesca Callari



PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 13-12-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA

  F.to:  Ing. Giuseppe La Greca *



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;

APPONE

Il visto di regolarità contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa prevista nella presente determinazione.
Il Sub Impegno contabile è stato imputato al codice di spesa 08.01-2.02.01.10.999

Sub Impegno assunto al N°     4 Impegno principale   481 di €       6.139,24
Cammarata, lì 16-12-2021

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

                      F.to:   Francesco Sansone *



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di Pubblicazione, che la
presente determinazione n. 922 del 17-12-2021, viene pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale
del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal   17-12-2021   fino al 01-01-2022

N. Reg. Albo:  1810

Cammarata, lì 03-01-2022

Il Responsabile della Pubblicazione IL Segretario Comunale

F.to:  Dott.ssa Stornaiuolo Rossella Maria


